
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 985  del 30/06/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

 

 

Oggetto:  Aggiornamento del Documento ``PROCEDURA DI SICUREZZA - PS 05 - UTILIZZO

IN SICUREZZA DI GAS COMPRESSI IN BOMBOLE REV.01 - GIUGNO 2025``

della  AOU  ``FEDERICO  II``,  redatto  ai  sensi  del  d.lgs.  n.  81/08  e  ss.mm.ii..

Esecutivita` immediata.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Oggetto:  Aggiornamento del Documento “PROCEDURA DI SICUREZZA -  PS 05 - UTILIZZO 

IN SICUREZZA DI  GAS COMPRESSI IN BOMBOLE REV.01 - GIUGNO 2025” 

della AOU “FEDERICO II”, redatto ai sensi del d.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.. Esecutività 

immediata.

 

Il Direttore della U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

                                                                                              Il Direttore della U.O.C. 

      Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Ing. Antonio Izzo

Redatto da: Dott.ssa Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



IL DIRETTORE della U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Premesso che:

- Il  D.  Lgs.  81/08 e s.m.i.  è  strutturato  attorno al  concetto  ed alla  finalità  di  garantire  il 
miglioramento nel tempo dei livelli di sicurezza, attraverso la valutazione di tutti i rischi, la 
programmazione della prevenzione, l’eliminazione dei rischi e, ove ciò non sia possibile, la 
loro riduzione al minimo;

- Il principio del  miglioramento continuo  viene definito nella lettera t) dell’art.  15 del D. 
Lgs. 81/08 e s.m.i. come una delle misure fondamentali di tutela dei lavoratori;

- Tale principio viene ribadito nella lettera c) dell’art. 28 del D. Lgs. 81/08;
- Il Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale provvede - ex art. 33 comma 1 lett. c) - ad 

elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
- Il Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale - ex art. 33 comma 3 - è utilizzato dal 

Datore di Lavoro.

Considerato che:

- È indispensabile rendere disponibili precise Procedure di Sicurezza per un corretto utilizzo 
ed una sicura manipolazione dei Gas compressi in bombole; 

- Le Procedure  di  Sicurezza  ed i  relativi  Strumenti  Operativi  sono  elementi  dinamici del 
sistema sicurezza e, quindi, da aggiornare e revisionare periodicamente per assicurare un 
continuo  miglioramento  della  qualità  e  della  sicurezza  dei  processi  operativi  da  esse 
governati;

- Sul  sito  web  istituzionale,  alla  voce  Salute  e  Sicurezza  sul  Lavoro  -  Informazioni  e 
Procedure di Sicurezza, è pubblicato il documento “UTILIZZO IN SICUREZZA DI GAS 
COMPRESSI IN BOMBOLE_(Dicembre 2017)”.

Preso atto che:

- il  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  -  ing.  Antonio  IZZO  -  in 
collaborazione con il  consulente RTI COM Metodi -  dott.  Adolfo RIZZO - sono giunti 
all’aggiornamento della Procedura di Sicurezza Utilizzo in Sicurezza di Gas Compressi in  

Bombole  il  cui  documento,  condiviso  con  il  Datore  di  Lavoro,  è  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento.

Ritenuto:

- di dover adottare il documento “PROCEDURA DI SICUREZZA - PS 05 - UTILIZZO IN 
SICUREZZA DI  GAS COMPRESSI IN BOMBOLE REV.01 - GIUGNO 2025”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, quale aggiornamento del Documento “UTILIZZO 
IN  SICUREZZA  DI  GAS  COMPRESSI  IN  BOMBOLE_(Dicembre  2017)”  nell’ultima 
revisione adottata e pubblicata sul sito web istituzionale.

 
Attestato che il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e nella 

sostanza,  è  legittimo  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  utile  per  il  servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 
ss.mm.ii, e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget,

Propone

Per  quanto  indicato  in  premessa  e  che  qui  si  intende  integralmente  riportato,  l’adozione  del 
deliberato che segue:

- di approvare ed adottare il Documento denominato “PROCEDURA DI SICUREZZA - PS 05 - 
UTILIZZO IN SICUREZZA DI  GAS COMPRESSI IN BOMBOLE REV.01 - GIUGNO 

Redatto da: Dott.ssa Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



2025”  -  allegato  alla  presente  deliberazione  e  che  ne  forma  parte  integrante  -  quale 

aggiornamento  del  Documento  “UTILIZZO  IN  SICUREZZA  DI  GAS  COMPRESSI  IN 

BOMBOLE_(Dicembre 2017)”, così come elaborato dalla UOC Prevenzione e Protezione nei 

Luoghi di Lavoro ed ivi depositato;   

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Direttori dei Dipartimenti ad Attività 

Integrata, al Direttore dell’Area Dipartimentale dei Servizi Tecnico-Amministrativi e all’I.O. 

Webmaster, al fine di garantirne la necessaria e massima diffusione e pubblicazione sul sito 

web istituzionale;

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti, come suindicati;

- di trasmettere copia della presente deliberazione, e del documento allegato e parte integrante 

della presente, a tutti i MM.CC. di questa Azienda, ed ai Rappresentanti dei Lavoratori per la 

Sicurezza.

                          Il Direttore dell’U.O.C.

Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

        Ing. Antonio Izzo

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. 

Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, Ing. Antonio Izzo;

Preso atto della dichiarazione formale e sostanziale di tutto quanto sopra, per quanto di rispettiva 

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO            F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli  Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

- Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  dell’U.O.C. 

Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, Ing. Antonio Izzo;

- Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 
Redatto da: Dott.ssa Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.policlinico.unina.it/Applications/trasparenza/telefoni/tel_prev_prot.php


e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.  

20/94 e ss.mm.ii.;

- Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

- Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di approvare ed adottare il Documento denominato “PROCEDURA DI SICUREZZA - PS 05 - 

UTILIZZO IN SICUREZZA DI  GAS COMPRESSI IN BOMBOLE REV.01 - GIUGNO 

2025”  -  allegato  alla  presente  deliberazione  e  che  ne  forma  parte  integrante  -  quale 

aggiornamento  del  Documento  “UTILIZZO  IN  SICUREZZA  DI  GAS  COMPRESSI  IN 

BOMBOLE_(Dicembre 2017)”, così come elaborato dalla UOC Prevenzione e Protezione nei 

Luoghi di Lavoro ed ivi depositato;   

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Direttori dei Dipartimenti ad Attività 

Integrata, al Direttore dell’Area Dipartimentale dei Servizi Tecnico-Amministrativi e all’I.O. 

Webmaster, al fine di garantirne la necessaria e massima diffusione e pubblicazione sul sito 

web istituzionale;

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti, come suindicati;

- di trasmettere copia della presente deliberazione, e del documento allegato e parte integrante 

della presente, a tutti i MM.CC. di questa Azienda, ed ai Rappresentanti dei Lavoratori per la 

Sicurezza.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 985  del 30/06/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro
 

 
Oggetto:  Aggiornamento del Documento ``PROCEDURA DI SICUREZZA - PS 05 - UTILIZZO

IN SICUREZZA DI GAS COMPRESSI IN BOMBOLE REV.01 - GIUGNO 2025``
della  AOU  ``FEDERICO  II``,  redatto  ai  sensi  del  d.lgs.  n.  81/08  e  ss.mm.ii..
Esecutivita` immediata.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
30/06/2025

E’ divenuta esecutiva il 30/06/2025

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Izzo Antonio -   Responsabile del procedimento U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di

Lavoro 

Izzo Antonio -  Direttore F. F. U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-06-30T11:49:27+0200
	Riccardo Califano




